1

中共江苏财经职业技术学院委员会

党 委 办 公 室

苏财院委办〔2021〕9 号

关于组织开展保密教育培训工作的通知

各党总支、各处（室、中心）：

为切实增强高校师生国家安全保密意识，提升保密知识

能力水平，维护国家安全和利益，根据国家保密局、教育部

《关于组织开展高校保密教育培训工作的通知》（保字〔2021〕

26号）和江苏省国家保密局、江苏省教育厅《关于组织开展

高校保密教育培训工作的通知》（苏保〔2021〕43号）文件

要求，学校定于 2021 年 11 月至 12 月组织开展保密教育培

训工作，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

培训对象为全校师生，重点是阅知涉密文件、参与涉密

科研项目、涉密工程、涉密会议活动的人员。

二、培训内容

2

主要包括党的保密工作优良传统、《中华人民共和国保

守国家秘密法》《保密法实施条例》等法律法规、保密应知

应会、保密警示教育等。

三、培训形式

培训采取集中轮训、个人自学、交流研讨等多种形式进

行，实现从涉密人员到非密人员，从领导干部到全体师生全

覆盖培训。

1.集中轮训。学校阅知涉密文件、参与涉密科研项目、

涉密工程、涉密会议活动的教职工，校领导、保密委成员、

保密工作机构人员和其他涉密人员参加集中轮训，集中轮训

的时间、地点另行通知。

2.个人自学。学校在职干部职工、在校学生通过微信小

程序“苏密宝”选择“江苏财经职业技术学院”注册个人学习账

号，认真学习《高校师生保密知识读本》，进行每日练习、

专题训练，在线完成保密知识竞赛。

3.交流研讨。各党总支、各部门、法律与人文艺术学院、

马克思主义学院结合工作实际，把保密教育融入思政课教学，

举办保密形势政策宣讲、保密法治专题讲座等活动。引导师

生围绕保密主题，开展系列学习交流、研讨、征文等活动。

四、培训安排

1.部署动员阶段（11月下旬）。各党总支、各部门要进

一步提高政治站位，认真部署、积极动员广大师生参与此次

保密教育培训工作，认真落实活动要求，把此次活动作为学

3

校保密工作的重要内容和环节。

2.组织培训阶段（11月下旬至 12月中旬）。根据省保密

局通知要求，学校组织集中轮训人员到江苏省保密教育实训

平台进行实训；学校分批组织保密工作重点人群观看《高校

保密警示教育片》，具体时间、地点另行通知；各党总支、

各部门组织全体师生在线完成保密教育培训及保密知识竞

赛，充分利用新媒体技术，以灵活生动的方式，将保密教育

与历史教育、学校文化有机融合，对全体师生、党员干部和

涉密人员有针对性地组织开展多样化、全方位的保密宣传教

育，提高广大师生“学保密、知保密”的积极性和自觉性，营

造良好的校园保密文化氛围。

3.总结上报阶段（12月中旬）。各党总支、各部门认真

总结工作情况，将活动图片、新闻、文字等活动过程性材料

及总结材料加盖公章后于 2021 年 12 月 19 日前报送党委办

公 室 ， 电 子 版 材 料 以 压 缩 包 附 件 形 式 发 至 邮 箱

346650502@qq.com.

五、培训要求

1.认真组织开展。此次培训是今年保密法制宣传工作的

重点任务之一，更是筑牢学校保密安全防线的重要举措。各

党总支、各部门要高度重视，指定专人负责，制定工作计划，

形成工作合力，要分层分类开展，突出重点，兼顾普及，创

新教育形式手段，为开创学校保密宣传教育工作新局面打下

良好基础。

4

2.加强宣传引导。各党总支、各部门要广泛发动师生积

极参与，充分利用新媒体平台载体，创新活动形式，推动活

动开展，形成声势，确保活动取得成效。

3.建立长效机制。高校保密教育培训工作是一项长期性

工作，各党总支要以此次保密教育培训为契机，加强保密宣

传骨干培养，建立全员保密教育培训体系。党委办公室要加

强对活动落实情况的监督检查，适时走访各单位督促指导活

动开展，及时挖掘推广好经验好做法，推动工作落实落细，

确保活动扎实有效开展。

江苏财经职业技术学院党委办公室

2021 年 11 月 23 日

江苏财经职业技术学院党委办公室     2021年 11月 23日印发